[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	29.05.2024
	№
	643

	г. Коряжма

Об утверждении Порядка паспортизации и учета воинских захоронений, памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите отечества, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок паспортизации и учета воинских захоронений, памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите отечества, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И. о. главы муниципального образования
О. В. Заборский
Приложение

к постановлению администрации города

от 29.05.2024 № 643
ПОРЯДОК

паспортизации и учета воинских захоронений, памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите отечества, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

1.
Настоящий Порядок паспортизации и учета воинских захоронений, памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества (далее – объекты), расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее – Порядок), регламентирует учет Объектов, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма». В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные пунктом 2 Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений, являющегося приложением к приказу Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений» (далее – Приказ № 605). Учету подлежат все объекты, расположенные на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

2.
Паспортизация объектов включает:

1)
сбор сведений, необходимых для составления паспорта на каждый объект, списка захороненных;

2)
составление паспорта, списка захороненных, актуализацию содержащихся в них сведений;

3)
направление паспорта и (или) списка захороненных в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

3.
Паспортизация объектов проводится путем составления паспорта.

3.1.
Паспорт объекта составляется на бумажном носителе по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 1 к Порядку паспортизации и централизованного учета воинских захоронений, утвержденному Приказом № 605 (далее – Порядок паспортизации и централизованного учета воинских захоронений).

3.2.
На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 3 к Порядку паспортизации и централизованного учета воинских захоронений.

4.
В случае изменения технических характеристик объекта, содержащихся в паспорте (приведение в негодность, перемещение, восстановление, захоронение), составляется новый паспорт.

5.
Если число захороненных, погибших при защите Отечества (далее – захороненные), превышает 10 человек, к паспорту прилагается на бумажном и электронном носителях список захороненных, погибших при защите Отечества по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 4 к Порядку паспортизации и централизованного учета воинских захоронений. При захоронении неизвестных лиц, погибших при защите Отечества, список захороненных к паспорту не прилагается.

6.
В случае захоронения вновь найденных останков, погибших при защите Отечества в паспорт и список захороненных вносятся изменения на основании акта захоронения погибших при защите Отечества на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 5 к Порядку паспортизации и централизованного учета воинских захоронений.

7.
Ответственным исполнителем организации мероприятий по учету объектов в части направления паспорта воинского захоронения и (или) списка захороненных в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества является военно-учетное бюро администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

8.
Исполнителем мероприятий в части ведения журнала по форме 1 Приложения к настоящему Порядку является управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма», в части ведения журнала по форме 2 Приложения к настоящему Порядку является военно-учетное бюро администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

Изменения в журналы учета по формам 1 и 2 вносятся на основании новых паспортов и (или) списков захороненных.

9.
Достоверность сведений паспорта объекта подтверждается подписью Главы муниципального образования.

10.
Паспорт воинского захоронения составляется в пяти экземплярах. Один экземпляр паспорта объекта и (или) списка захороненных находится на ответственном хранении в Управлении муниципального хозяйства и градостроительства администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма», три экземпляра, направляется в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения на централизованный учет, один экземпляр передается в военно-учетное бюро администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

11.
Паспорт памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, составляется в одном экземпляре и находится на ответственном хранении в Управлении муниципального хозяйства и градостроительства администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма».

12.
Объекты подлежат содержанию, благоустройству и сохранению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13.
Документы паспортизации и учета объектов подлежат постоянному хранению.
Приложение к Порядку
(форма № 1)

Журнал учета

памятников, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества

	№ учетной карточки
	Дата подписания учетной карточки
	Наименование объекта
	Адрес расположения
	Количество листов
	Количество экземпляров
	№ дела, куда подшито
	Кому передан, дата передачи

(форма № 2)
Журнал

учета воинских захоронений

	№ учетной карточки
	Дата подписания учетной карточки
	Наименование объекта
	Адрес расположения
	Количество листов
	Количество экземпляров
	№ дела, куда подшито
	Кому передан, дата передачи